1

Maura Soares

Assunto: Audição na CAPADS, dia 10 de outubro de 2024

De: Sofia Lima | Animais de Rua <sofia.lima@animaisderua.org>
Enviada: 2 de outubro de 2024 15:46
Para: Narselia Bettencourt <nabettencourt@alra.pt>
Cc: s.miguel@animaisderua.org; Flavio Soares <fsoares@alra.pt>; Sofia Rois <sofia.rois@animaisderua.org>
Assunto: Re: Audição na CAPADS, dia 10 de outubro de 2024

Boa tarde Exmos. Senhores,

Agradecemos o contacto por parte do Sr. Presidente da Comissão Especializada, que muito nos
honra.

Consideramos que um Serviço de Atendimento Veterinário Itinerante seria benéfico para os animais
das nossas ilhas, como mais uma medida para mitigar a falta de recursos e aproximação destas
práticas a populações mais afastadas dos centro urbanos e/ou carenciadas.

No entanto, tendo em conta o conteúdo da Iniciativa, e por se afastar do nosso âmbito de atuação,
acreditamos não ter os dados nem conhecimento suficiente sobre o tema para audição nesta
Comissão.

Recordamos que o trabalho da Animais de Rua (uma associação nacional sem fins lucrativos, que
tem um núcleo nos Açores, na ilha de são Miguel) se dedica à ajuda e proteção de animais de rua,
nomeadamente através da esterilização dos mesmos com vista à redução da sua sobrepopulação.
Trabalhamos com um objetivo e natureza diferentes da maioria das Associações de defesa e
proteção animal existentes no nosso país, sendo o nosso principal objetivo a esterilização em massa
dos animais de rua. O método que usamos é designado por CED (Capturar-Esterilizar-Devolver) e
consiste na captura organizada dos animais, sua esterilização, tratamento e posterior libertação e
alimentação.

Estamos ao dispôr para qualquer outra questão, agradecendo desde já.
Com os melhores cumprimentos,
--

Sofia Ávila de Lima
Assistente de Administração  | Administration Assistant
Coordenação - Núcleo de São Miguel
sofia.lima@animaisderua.org
www.animaisderua.org

Número solidário - Ligue 760 300 161 (€ 0,60 + IVA) e ajude-nos a ajudar!
Receba a nossa newsletter e esteja a par das novidades da Associação Animais de Rua.

Narselia Bettencourt <nabettencourt@alra.pt> escreveu (sexta, 27/09/2024 à(s) 10:53):

E/2254/2024 Proc.º 037.09/1/XIII registado no webdoc a 03/10/2024 V0

2

Exma. Senhora Presidente da Associação Animais de Rua,

Encarrega-me o Senhor Presidente da Comissão Especializada Permanente de Assuntos Parlamentares,

Ambiente e Desenvolvimento Sustentável (CAPADS), o Deputado Flávio Soares, de aferir da

disponibilidade de V. Exa. para ser ouvida nesta Comissão no dia 10 de outubro de 2024, pelas 15h00, na

delegação da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores da ilha de São Miguel, ou por link,

no âmbito do Projeto de Decreto Legislativo Regional n.º 16/XIII (PAN) – “Serviço de Atendimento

Veterinário Itinerante “, que se anexa.

Aguardando uma resposta com a maior brevidade possível.

Com os melhores cumprimentos,

Narsélia Bettencourt

Assistente Técnica

Departamento de Atividade Parlamentar

Assembleia Legislativa da R.A. Açores

Rua Marcelino Lima – 9901-858 Horta

Voip: 600646

Tlf. +351 292207646

3

AVISO DE CONFIDENCIALIDADE: Esta mensagem, assim como os ficheiros eventualmente anexos, é confidencial e reservada apenas ao conhecimento da(s) pessoa(s) nela indicada(s) como
destinatária(s). Se não é o seu destinatário, solicitamos que não faça qualquer uso do respetivo conteúdo e proceda à sua destruição, notificando o remetente.

LIMITAÇÃO DE RESPONSABILIDADE: A segurança da transmissão de informação por via eletrónica não pode ser garantida pelo remetente, o qual, em consequência, não se responsabiliza por qualquer
facto suscetível de afetar a sua integridade.

CONFIDENTIALITY NOTICE: This message, as well as existing attached files, is confidential and intended exclusively for the individual(s) named as addressees. If you are not the intended recipient, you
are kindly requested not to make any use whatsoever of its contents and to proceed to the destruction of the message, thereby notifying the sender.

DISCLAIMER: The sender of this message can not ensure the security of its electronical transmission and consequently does not accept liability for any fact which may interfere with the integrity of its
content.